SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

EXTRATO RESULTADO FINAL
EDITAL Nº 07/2022 – FAP Participa DF

SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS APOIO À PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS,
CURSOS DE CURTA DURAÇÃO OU VISITAS TÉCNICAS.

PROPOSTAS ENCAMINHADAS NO PERÍODO: 11 A 17 DE MARÇO DE 2022
O Diretor Presidente da Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal, no uso de suas
atribuições legais, que lhe confere o artigo 15, inciso II, do Decreto n.º 43.189, de 5 de abril
de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF, e com fundamento nos artigos 10,
incisos IV e XXII, do Regimento Interno, e nos termos do processo 00193-00000127/2022-
96, TORNA PÚBLICO o resultado final, com a lista das propostas aprovadas, cada uma
apresentada na sequência, com os seguintes dados Sequência, Data de Submissão, Evento,
Projeto, Proponente, Local do Evento e Valor Aprovado, (1) 11/03/2022, 9ª Conferencia
Latinoamericana y Caribeña de Ciencias Sociales, Aplicação da política do Parlamento
Aberto no Brasil no atual contexto de crise da democracia, Alane Beatriz da Nóbrega
Martins, Cidade do México/México, R$ 7.860,00; (2) 11/03/2022, 9a Conferencia
Latinoamericana y Caribeña de Ciencias Sociales., Comunicação e Covid-19: interlocuções
criativas de populações vulneráveis no Distrito Federal, Aline Guio Cavaca, Cidade do
México/México, R$ 10.259,00; (3) 13/03/2022, 10th International Conference on Wave
Mechanics and Vibrations (10th WMVC), Study of machine learning techniques for
damage identification in a beam, Marcela Rodrigues Machado, Portugal/Lisboa, R$
12.000,00; (4) 14/03/2022, Visita Técnica - UCL Université catholique de Louvain Secteur
des Sciences de la Santé, UCL Université catholique de Louvain Secteur des Sciences de la
Santé, Ricardo Bentes de Azevedo, Bélgica/Bruxelas, R$ 11.252,52; (5) 14/03/2022,
Controlled Release Society (CRS) 2022 Annual Meeting & Expo, Influence of chloroquine
in uptake of nanoparticles by phagocyte system, Thyago José Arruda Pacheco,
Canadá/Montreal, R$ 10.740,00; (6) 14/03/2022, 9ª Conferência Latino-Americana e do
Caribe de Ciências Sociais: Tramas de desigualdades na América Latina e Caribe - Saberes,
lutas e transformações, Reescrevendo histórias e inscrevendo-se no território acadêmico: as
indígenas mulheres frente à violência nas universidades brasileiras, Nanah Sanches Vieira,
Cidade do México/México, R$ 8.900,00; (7) 15/03/2022, EGU General Assembly 2022,
Diopside microfabric development in lower-crust oceanic detachment fault zones, Rhander
Taufner Altoe, Viena/Áustria, R$ 12.000,00; (8) 16/03/2022, IISES International Academic
Conference, Istanbul, Sustainable business models: Bean-to-bar generation value in the
cocoa production chain, Kever Bruno Paradelo Gomes, Turquia/Istambul, R$ 12.000,00; (9)
16/03/2022, Construction Pathology, Rehabilitation Technology and Heritage Management,
ACCESSIBILITY AND CULTURAL HERITAGE: THE CASE STUDY OF THE
BRAZILIAN FEDERAL SUPREME COURT PALACE USING THE MATRIX OF
AUTHENTICITY AND ACCESSIBILITY, Oscar Luís Ferreir, Espanha/Granada. R$
2.885,00; (10) 17/03/2022, Visita Técnica na Universidade de Notre Dame, Pesquisa sobre
Predição de Recursos, Aleteia Patricia Favacho de Araujo Von Paumgartten, Estados
Unidos da América/South Bend, R$ 12.000,00; (11) 17/03/2022, 16th World Congress of
Bioethics, Autonomy of the parturient in the care of induced labor: a cross-sectional study.,
Graziani Izidoro Ferreira, Basel/Suiça, R$ 12.000,00. Processo: 00193-00000267/2022-64.
Informe: No interesse pessoal de obter detalhes referente à classificação da proposta, enviar
e-mail para coobe@fap.df.gov.br.

MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR
Diretor-Presidente

EXTRATO RESULTADO FINAL
EDITAL Nº 07/2022 – FAParticipa DF

SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS APOIO À PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS,
CURSOS DE CURTA DURAÇÃO OU VISITAS TÉCNICAS.

PROPOSTAS ENCAMINHADAS NO PERÍODO: 18.MAR.2022 - 24.MAR.2022
O Diretor Presidente da Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal, no uso de suas
atribuições legais, que lhe confere o artigo 15, inciso II, do Decreto n.º 43.189, de 5 de
abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF, e com fundamento nos artigos
10, incisos IV e XXII, do Regimento Interno, e nos termos do PROCESSO 00193-
00000127/2022-96, TORNA PÚBLICO o resultado final, com a lista das propostas
aprovadas e encaminhadas no PERÍODO de 18 a 24 de Março de 2022, cada uma
apresentada na sequência de data de submissão, com os seguintes dados Sequência, Data
de Submissão, Evento, Projeto, Proponente, Local do Evento e Valor Aprovado: (1)
18/03/2022, 3rd International Conference On Food Bioactives, Inhibition of Effect of
Passiflora setacea juice and its phenolics metabolites on insulin resistance markers in
overweight individuals and microglial cell, Isabella de Araújo Esteves Duarte, Itália -
Parma, R$ 10.973,00; (2) 18/03/2022, Visita Técnica à Faculté de Chirurgie dentaire,
Université Paris Descartes, Detection of SARS-CoV-2 salivary antibodies in vaccinated
adults, Juliana Amorim dos Santos, França - Paris, R$ 12.000,00; (3) 19/03/2022,
International Conference on Active Learning in Engineering Education –
PAEE/ALE’2022, Seeding future engineers”, Tatiane da Silva Evangelista, Espanha,
Alicante,R$ 9.231,75; (4) 20/03/2022, International Symposium on Olfaction and
Electronic nose, An e-tongue with flexible nanostructured sensors for impedimetric

detection of ibuprofen in water, ítalo Azevedo Costa, Portugal - Aveiro, R$ 12.000,00; (5)
21/03/2022, 17th International Conference on Knowledge Management 2022 “Knowledge,
Uncertainty and Risks: From individual to global scale”, Análise dos riscos do
conhecimento identificados no programa espacial brasileiro: um framework metodológico
para verificação e mitigação de riscos à luz da governança do conhecimento, João Sérgio
Beserra de Lima,Alemanha - Postdam, R$ 10.061,00; (6) 22/03/2022, 11º Congresso
Ibérico de Estudos Africanos, A PRODUÇÃO DO MATERIAL DIDÁTICO DAS
COMUNIDADES QUILOMBOLAS DO CENTRO-OESTE BRASILEIRO: uma análise
do processo de ensino-aprendizagem com foco na variação linguística, Vangela do Carmo
Oliveira Vasconcelos, Portugual - Lisboa, R$ 11.980,00; (7) 22/03/2022, III Congreso de la
Asociación Iberoamericana de Historia Urbana, De cidades fechadas a cidades abertas no
Brasil do século XX. Notas sobre os traçados de cidades novas, Ricardo Trevisan, Espanha
- Madrid, R$ 11.992,00; (8) 23/03/2022, Consejo Europeo de Investigaciones Sociales de
América Latina, Documentário autobiográfico sobre a trajetória de vida de meninas em
prestação de serviços à comunidade, Bruna Karoline Rodrigues, Finlândia - Helsinque, R$
10.780,00; (9) 24/03/2022, Global Health Security Conference 2022, A human rights
approach to an international treaty on response to pandemics, Leandro Luiz Viegas,
Singapura, Ásia, R$ 15.000,00; (10) 24/03/2022, Visita Técnica, Ciência e Tecnologia nas
políticas de permanência estudantil para estudantes negros na África do Sul, Breitner Luiz
Tavares, África do Sul - Gqeberha, R$ 12.000,00; Processo: 00193-00000288/2022-80 .
Informe: As propostas encaminhadas no período e não aprovadas deixaram de ser listadas e
no interesse pessoal de obter detalhes referente à classificação da proposta, enviar e-mail
para coobe@fap.df.gov.br.

MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR
Diretor-Presidente

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE OUTORGA E
ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO AO PROJETO Nº 1257/2016 - EDITAL Nº

03/2016 - DEMANDA ESPONTÂNEA
Partes: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal – FAPDF, como
OUTORGANTE representada por sua Superintendente Científica, Tecnológica e de
Inovação, RENATA DE CASTRO VIANNA e LUIZ GUILHERME GROSSI PORTO,
como OUTORGADO/COORDENADOR, e a Universidade de Brasília – UnB como
OUTORGADA/INSTITUIÇÃO EXECUTORA, representada pelo Decano LUCIO
REMUZAT RENNÓ JUNIOR. OBJETO: prorrogar o prazo de vigência do Termo de
Outorga e Aceitação de Apoio Financeiro ao Projeto nº 1257/2016 por mais 06 (seis)
meses, contados a partir de 11/05/2022, sem a possibilidade de novo repasse financeiro,
tendo em vista que este já ocorreu em sua totalidade. DAS RATIFICAÇÕES: continuam
inalteradas as demais cláusulas e condições constantes no Termo de Outorga e Aceitação de
Apoio Financeiro originário. Processo: 00193-001467/2016. MARCO ANTÔNIO COSTA
JÚNIOR. Diretor Presidente.

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO Nº 78/2021
Processo: 00150-00006545/2021-30.
O DISTRITO FEDERAL, por meio da SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E
ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, neste ato representada por
BARTOLOMEU RODRIGUES DA SILVA, na qualidade de Secretário de Estado e a
Organização da Sociedade Civil ASSOCIAÇÃO CRESCE - DF, inscrita no CNPJ sob
o nº 08.466.173/0001-01, neste ato representada por EDUARDO NASCIMENTO
CAMPOS, que exerce a função de Presidente, resolvem celebrar este TERMO
ADITIVO ao TERMO DE FOMENTO nº 78/2021. CLÁUSULA PRIMEIRA –
PRORROGAÇÃO: Este instrumento visa a prorrogação de vigência do Termo de
Fomento nº 78/2021 até 30/09/2022, cujo objeto será executado conforme
detalhamento contido no Plano de Trabalho. CLÁUSULA SEGUNDA - EFICÁCIA: A
eficácia deste instrumento fica condicionada à publicação do seu extrato no Diário
Oficial do Distrito Federal, a ser providenciada pela Administração Pública até 20
(vinte) dias após a assinatura. CLÁUSULA TERCEIRA – DEMAIS CONDIÇÕES DA
PARCERIA: Ficam mantidas as demais condições pactuadas no instrumento cuja
vigência é prorrogada por meio deste Aditivo. CLÁUSULA QUARTA -
CUMPRIMENTO AO DECRETO DISTRITAL nº 34.031/2012: Havendo
irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate à
Corrupção, no telefone 0800.6449060 (Decreto nº 34.031/2012). Brasília/DF, 12 de
maio de 2022. Pelo Distrito Federal: BARTOLOMEU RODRIGUES DA SILVA. Pela
Organização da Sociedade Civil: EDUARDO NASCIMENTO CAMPOS.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2022

A SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DO DISTRITO FEDERAL torna público
aos interessados, que realizará licitação na modalidade de Pregão Eletrônico, Tipo Menor
Preço, no dia 26/05/2022, às 09h30min, cujo objeto consiste na "Contratação de empresa
especializada em serviços de mapping (projeções de imagens e vídeos em edificações) e

PÁGINA 48 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 90, SEGUNDA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br